Et à l'égard des justes et des gens de bien et des innocens qui souffrent patiemment et constamment les maux et les afflictions de la vie, j'avoüe qu'ils sont très loüables en cela, qu'ils sont dignes de compassion et qu'ils meritoient bien de recevoir la recompense de leur vertu; mais dire qu'un Dieu tout puissant, infiniment bon et infiniment sage, voudroit leur envoyer ces maux et ces afflictions-là sous pretexte d'un plus grand bien, sous pretexte d'exercer leur patience et de vouloir les purifier et les perfectionner dans la vertu, pour les rendre ensuite d'autant plus glorieux et d'autant plus heureux dans le ciel ? C'est, dis je, encore un coup, une illusion non seulement pour la raison que je viens de marquer, mais encore parce qu'un tel pretexte, de tels pretendus plus grands biens, n'est qu'une fiction de l'esprit humain, qui est ingenieux à se tromper lui-même quand il veut, et pour preuve évidente de cela est qu'ils ne sçauroient donner aucune preuve de ce qu'ils disent, et qu'il seroit aussi facile à nos deicoles et à nos christicoles d'alleguer à faux ce pretexte, comme de l'alleguer avec verité, et qu'il pourroit ce pretexte aussi facilement etre allegué par des trompeurs, par des imposteurs et par des moqueurs comme par des personnes de probité qui diroient vrai ou qui croiroient dire vrai.

Or une raison que l'on peut également alleguer à faux comme avec verité, et qui peut être aussi facilement alleguée par des trompeurs, par des imposteurs et par des moqueurs comme par des gens de probité et de bonne foy qui croiroient dire vrai, n'est d'aucun poids ni d'aucune consideration, et ne peut nullement servir de preuve ni de temoignage de verité, et par consequent c'est une illusion à nos deicoles de croire suffisamment repondre à un argument qui les presse par une si vaine raison, qui n'est fondée que sur / [leur] imagination, et qui n'est veritablement qu'une vaine fiction de leur esprit. Ils font en quelque facon, en parlant ainsi de leur Dieu, comme font quelques fois certaines gens qui, voians qu'ils ne peuvent venir à bout de ce qu'ils voudroient bien faire, font semblant de ne pas vouloir le faire, ou qui ne pouvans empecher ce qu'ils voudroient bien pouvoir empecher, font semblant d'y consentir et de ne pas vouloir l'empecher, et disent pour couvrir leur foiblesse et leur impuissance que c'est qu'ils le veulent bien ainsi et qu'ils le veulent pour telle ou telle raison qu'il leur plait d'alleguer. Nos deicoles font, dis-je, en quelque façon la même chose en faveur de leur Dieu. Ils ne scauroient absolument nier que les imperfections, que les deffauts et que les difformités qui se trouvent dans des ouvrages ne soient des marques évidentes de l'insuffisance ou de l'imperfection de l'ouvrier qui les a faits.